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Souhrn

V návaznosti na probíhající legislativní změny vyplývající ze schválení tzv. školského

zákona a v souladu s požadavky Evropské unie vznikla v našem školství potřeba zajistit

průhledné, vypovídající a vzájemně měřitelné výsledky vzdělávání. Od 1. ledna 2006 bylo

vytvořeno Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (označení CERMAT) jako samostatná

státní instituce, která bude mít tuto oblast ve své kompetenci.1

CERMAT má jako základ pro splnění své nové funkce к dispozici výsledky všech

šetření, která proběhla vletech 2001-2006 na celostátním vzorku žáků v rámci cyklu

programů Krok za krokem k nové maturitě.1

Diplomová práce se zabývá problematikou testování v oblasti přírodních věd

s důrazem na chemii, možností využití výsledků získaných CERMATem pro přijímací řízení

na VŠ v letech 2007 a 2008, interpretací statistických dat ve vztahu к testům i к jednotlivým

úlohám. Základní principy didaktického testování využívá při tvorbě testových úloh a

sestavení testu z učiva chemie středních škol. Za pomoci těchto materiálů si studenti mohou

ověřit znalosti s porozuměním, aplikace poznatků a řešení problémů a práci s informacemi,

které potřebují к studiu na VŠ.

Summary

In connection with the legislative changes which have been taking place in the Czech

Republic since the adoption of the New School Act and in accordance with the European

Union recommendations, the demand for measurable results in education, which would be

transparent, valid, reliable and comparable, has arisen. The issues connected with the

evaluation of results in education will be dealt with in an autonomous institution - Centre for

the Evaluation of the Results in Education (CERMAT). The newly established institution will

start functioning on January 1st 2006.1

The Centre for the Evaluation of the Results in Education (CERMAT) is going to

build on the results and data, which had been collected in the 2001 - 2006 period in the

Centre for the Maturita Reform through annual research programmes, which were part of the

programme cycle called "Step by Step to New Maturita".1

Graduation theses deal with testing issues in Science subjects (with the emphasis on

Chemistry), ways and means can make use of the results in education (CERMAT) for

entrance examination on university in the 2007-2008 period, interpretation of statistic data in

relation to a test and to individual items. The basic principles of testing can make use of

creation and test construction from chemistry on secondary schools. With the help of

materials, the students make sure knowledge and its comprehension application of knowledge

and solving problems, and work with information for study on university.

Ráda bych poděkovala RNDr. Marii Vasileské, CSc., vedoucí mé diplomové práce,
za přínosné konzultace a metodické vedení. Můj dík patří také konzultantce RNDr. Věře
Kratochvílové za množství cenných připomínek. Děkuji také svojí rodině a svým přátelům
za jejich podporu a trpělivost.
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1 Úvod
Po roce 1989 nastaly politické a ekonomické změny vnáší společnosti. Tyto změny

se také promítly do koncepce českého školství a do samotného systému vzdělávání. Tato

transformace školství přinesla kromě jiného také posílení samostatnosti škol. Kromě škol

státních vznikly i školy soukromé a církevní, čímž se zvýšila rozmanitost v nabídce

vzdělávacích možností.
ж л

Nejen obsah, ale také struktura samotných vyučovacích předmětů prošla změnami.

Ředitelé škol mohli tvořit vlastní vzdělávací program, který muselo schválit Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT). Důsledkem bylo, že na stejných typech

škol se učební plány a obsahy výuky velmi lišily. V polovině 90. let dospělo MŠMT к názoru,

že je třeba vydat učební plány a učební osnovy pro jednotlivé typy středních škol. Tento krok

byl podnětem к přípravě nové státní maturity, protože skladba předmětů a úroveň maturitních

zkoušek byla a je velmi rozdílná.

Maturitní zkouška by měla ověřovat, do jaké míry si žáci osvojili jednotlivé oblasti

předmětu a jak tyto poznatky umí využít v běžném životě. V roce 1999 bylo založeno

Centrum pro reformu maturitní zkoušky (dále jen CERMAT), které začalo připravovat novou
л

maturitní zkoušku. V nové koncepci byla chemie zařazena mezi volitelné maturitní

předměty.2

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze od roku 1995 tvoří nové přijímací

didaktické testy na obor chemie. V těchto typech testů jsou zaměnitelné varianty, a proto mají
i

všechny podobnou stavbu. Každá varianta testu obsahuje 20 úloh a většina z nich byla vždy
i

uzavřených. Od roku 2000, kdy se na střední školy dostal program Krok za krokem,

se Pedagogická fakulta pokouší využít úlohy z Maturit nanečisto u přijímacích zkoušek.

Struktura přijímacích testů z hlediska obsahu se do roku 2008 nezměnila.

Tato diplomová práce si klade za cíl zanalyzovat výsledky přijímacích zkoušek

na obor chemie z let 2007 a 2008 na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

a porovnat výsledky přijímacích zkoušek z let 2007 a 2008 mezi sebou. Třetím cílem je

srovnání výsledků přijímacích testů 2007 a 2008 s úlohami z Maturit nanečisto z let 2004,

2005 a 2006. Čtvrtým cílem je návrh testu pro přípravný kurz pro obor chemie a posledním

cílem je návrh úloh pro přijímací zkoušky na obor chemie pro akademický rok 2009/2010.
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2 Nová maturita

2.1 Reforma maturitní zkoušky
Nové reformě maturitní zkoušky předcházely přípravy od června do listopadu 2007.

První dubnovou středu roku 2008 schválila Vláda České republiky maturitní novelu, která je

postavena na základech školského zákona z roku 2004. Konkrétně se jedná o výňatek

ze školského zákona, ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, 561/2004 Sb. včetně pozdějších právních předpisů ve znění

zákona 242/2008. Zmíněná novela prošla během několika dnů Poslaneckou sněmovnou,

v červnu 2008 změnu modelu maturity schválil Senát. Ve čtvrtek 19. června 2008 podepsal

novelu školského zákona Prezident České republiky, Václav Klaus. Model nové maturity

bude zahájen roku 2010. Od roku 2012 přijdou další novinky.

2.2 Nový model maturitní zkoušky
Obrázek č. 1 (viz str. 12) znázorňuje, jak by měla nová maturitní zkouška vypadat.

Bude se skládat ze dvou částí: společné a profilové. Aby žák získal střední vzdělání

a vytouženou maturitní zkoušku, musí dle zákona úspěšně vykonat obě části.

2.2.1 Význam nové maturity pro vysoké školy

Společná část, tedy ta „státní" by mohla napomoci vysokým školám při přijímání

nových studentů. Jelikož se rok od roku zvyšuje počet maturantů, kteří se chtějí hlásit

na vysokou školu, státní maturita by mohla fungovat jako tzv. první výběr a dle získané

známky a zvolené úrovně maturitní zkoušky by si mohly fakulty klást požadavky. Je už

ovšem na jednotlivých fakultách, kterak budou výsledky nové maturity vnímat a jak je

zužitkují ve svůj prospěch.

Nelze opomenout ani fakt, že kdyby vysoké školy zohlednily výsledky maturitních

zkoušek, snížily by se jim náklady na samotné přijímací zkoušky4 a také by byla zaručena

náročnost, spolehlivost a objektivita testů, jelikož zodpovědnost za přijímací řízení by nesl

stát a CERMAT - provozovatelé společné části maturitní zkoušky.4

2.2.2 Význam nové maturity pro studenty

Kromě zmíněné záruky objektivity testů a úspory peněz, se sníží nároky

na psychickou zátěž maturantů.4 Státní maturitou by jim mohl odpadnout stres z blížících se
10

přijímacích zkoušek. Často se také stává, že některé fakulty vypíší termín přijímacích zkoušek

v tentýž den a uchazeč pak musí volit, kterých přijímacích zkoušek se zúčastní.

2.3 Katalog požadavků zkoušek společné části maturitní zkoušky
Společná část maturitní zkoušky obsahuje rozsah vědomostí a dovedností, které

stanovilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v katalozích požadavků zkoušek

společné části maturitní zkoušky pro každý ze zkušebních předmětů.

V průběhu roku 2000 byl sestaven Katalog požadavků ke společné části maturitní

zkoušky v roce 2004 - chemie. Katalog schválilo a vydalo MŠMT dne 5. 10. 2000

pod č.j. 28639/2000-2.5 Kolektiv autorů, kteří se na jeho tvorbě podíleli, tvořil tým patnácti

pracovníků z pedagogických, technických a přírodovědných fakult vysokých škol, dále autoři


[…]

Kyselina salicylová poskytuje reakcí s anhydridem kyseliny octové kyselinu acetylsalicylovou, která se
používá jako léčivo s názvem acylpyrín. Při reakci se jako vedlejší produkt uvolňuje kyselina octová. Napište
vzorec anhydridu kyseliny octové (I.) a kyseliny acetylsalicylové (II.), aby navržená schematická rovnice
popisovala uvedenou chemickou reakci.

+ CH3COOH

I.
kyselina salicylová anhydrid

kyseliny octové

II.
kyselina kyselina octová

acetylsalicylová

Úloha 22 max. 3 b.
Bromací benzenu mohou vzniknout kromě dalších produktů také tři různé tribrombenzeny o stejném
sumárním vzorci C6H3Br3. Nakreslete vzorce těchto tří různých izomerů tribrombenzenu.

Úloha 23 2 b
Která z následujících látek není chirální (tj. nelze ji ztotožnit s jejím zrcadlovým obrazem)? *

A)

B)

CH2OH

glukosa

Úloha 24 2 b.
Co bude hlavním produktem reakce propenu s bromovodíkem, pokud reakce probíhá za podmínek, kdy
platí Markovnikovo pravidlo?

A) C)

B) D)
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Úloha 25 2 b.
Přidáme-li do zkumavky s cyklohexenem trochu bromové vody (roztok bromu ve vodě) a protřepeme,
bromová voda se odbarví.To znamená, že všechen temně červený brom zreagoval. Jaká reakce proběhla?

A) Elektrofilní adice bromu na dvojnou vazbu cyklohexenu, vzniká 1,2-dibromcyklohexan.
B) Redukce bromu na bezbarvý bromidový anion.
C) Nukleofilní substituce vodíků na dvojné vazbě, vzniká 1,2-dibromcyklohexen.
D) Elektrofilní adice bromu na dvojnou vazbu cyklohexenu, vzniká 1-bromcyklohexan.

Úloha 26 max. 3 b.
Kyslíkaté deriváty uhlovodíků obsahují ve své molekule kromě uhlíku a vodíku i kyslík. Každému
z kyslíkatých derivátů uhlovodíků, které jsou uvedeny příslušným vzorcem (26.1 - 26.3), přiřaďte podle jeho
charakteristické skupiny odpovídající obecný název sloučenin (A - E).

26.1

X
U

CH3

26.2

O

26.3
r a

A) epoxid

B) ether

C) primární alkohol

D) sekundární alkohol

E) fenol

Úloha 27 2 b.
Fenol se ve vodě rozpouští jen málo (vzniká 8% roztok), ve vodném roztoku hydroxidu sodného se ale
rozpouští dobře. Čím je to způsobeno?

A) Dochází к elektrofilní substituci na fenolu a vzniká hydrochinon, který je ve vodě dobře rozpustný.
B) Dochází к tvorbě vodíkových vazeb mezi OH skupinou fenolu a hydroxidovým aniontem.
C) Fenol se chová jako kyselina a reakcí s hydroxidem sodným vzniká fenolát sodný. Fenolát sodný je ve

vodě dobře rozpustný, protože obsahuje v molekule iontovou vazbu.
D) Hydroxid sodný redukuje fenol na benzen, který je ve vodě dobře rozpustný.

Úloha 28
P o l y v i n y l c h l o r i d (PVC) je běžný plast, který se používá například na výrobu trubek.

2 b.

?
CH2CH-— PVC

PVC se vyrábí:

A) polymeracívinylchloridu
B) polykondenzací
C) chlorací polyethylenu
D) nukleofilní substitucí polyvinylbromidu chlorem
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Úloha 29
V tabáku je přítomen alkaloid nikotin, který má strukturu uvedenou na obrázku.

3 b.

N CH3

Nikotin je velmi jedovatý, smrtelná orální dávka pro dospělého člověka je cca 0,3 mmol. Pokud se tabák
kouří, je přestup do organismu poměrně nízký. Při konzumaci cigaret (např. malými dětmi) je však vstřebání
nikotinu téměř stoprocentní a tímto způsobem již došlo к mnohým případům úmrtí. Kolik požitých cigaret
usmrtí průměrného dospělého člověka, pokud cigareta obsahuje 20 mg nikotinu (Mr(nikotin) = 162,2)?

Z chemického hlediska se jedná o:

A) disacharid
B) alkaloid
C) peptid
D) ester

Úloha 31 2 b.
Alkoholové kvašení je proces, který probíhá např. při výrobě alkoholických nápojů z ovoce. Sacharidy
obsažené v ovoci se pomocí enzymů obsažených v kvasinkách přeměňují na ethanol a plyn, který v podobě
bublinek z kvasné nádoby uniká. Která z rovnic popisuje sumární reakci alkoholového kvašení?

Úloha 30
Základní složku včelího vosku můžeme charakterizovat vzorcem:

2 b.

СНЗ(СН2 )14СО(СН2)29СНЗ

A) C6H1206 2 С Д О Н + 2 C02 ^ó' 12 6 2 5 ' 2
B) C 6 H 1 2 0 6 + 2 H 2 0 4CH3OH + 2 C02

C) с6н1 2о6 с 2 н 5 ос 2 н 5 + H 2 0 + 2 C02

D) C 6 H , 2 0 6 + 3 H 2 0 - > 3C2H5OH + 3 0 2
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Úloha 32 2 b.
Na níže uvedeném schématu vidíte základní vazby (interakce), které se vyskytují v molekulách bílkovin.
Vyberte jednu z nabízených možností, která vystihuje názvy daných interakcí uvedených na schématu
zleva doprava.

A) nepolární interakce; vodíkové můstky; disulfidická vazba; iontová interakce
B) iontová interakce; nepolární interakce; disulfidická vazba; vodíkové můstky
C) vodíkové můstky; nepolární interakce; disulfidická vazba; iontová interakce
D) vodíkové můstky; iontové interakce; disulfidická vazba; nepolární interakce

KONEC TESTU
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