## Posudek

diplomové práce Zuzany Belháčové „Přijímací zkoušky na vysoké školy a nová maturita z chemie“

Diplomová práce je zaměřena na hodnocení výsledků vzdělávání v našem transformovaném školství. Reaguje tak na požadavky EU zajistit měřitelné výsledky ve vzdělávání a požadavek větší samostatnosti v řešení problémů a jejich aplikaci pro praxi v životním prostředí.

Analýza výsledků přijímacích zkoušek z chemie na PEDF UK a testů pro nové maturitní zkoušky ukazuje, jak se na středních školách daří naplňovat změny spojené s reformou školství. Testové úlohy zadávané při zkouškách ve dvou variantách jsou hodnoceny z hlediska úspěšnosti uchazečů a úspěšnosti řešení jednotlivých otázek. Porovnávají jsou z hlediska obtížnosti v uvedených letech.

Kapitola „Maturita nanečisto“ obsahuje výčet očekávaných znalostí a dovedností pro společnou část maturitní zkoušky. Jsou porovnávány úlohy opakované nebo obměněné, uzavřené a otevřené, v roce 2008 s předchozími roky.

Poslední kapitola obsahuje návrhy testů pro přípravný kurz k přijímacím zkouškám na Pedagogické fakultě UK. Návrh obsahuje úlohy zastoupené ze všech oborů chemie v souladu s Katalogem požadavků. Z pilotáže testů vyplynulo, na která témata je ve školách kladen důraz, která jsou pro studenty obtížná, jaké dovednosti získali při práci s informacemi nebo je-li téma společné i biologii.

Dotazy a připomínky:

1. Jak si vysvětlujete, že se výsledky zkoušek na PEDF UK zhoršily v oblasti obecné a analytické chemie a v oblasti organické chemie a biochemie zlepšily?
2. Jaký je vývoj výsledků srovnávajících znalosti studentů z různých typů škol? Této části nebyla věnována pozornost, i když byla v práci zmíněna.
3. Jaká bude podle Vašeho názoru tendence vývoje v transformovaném školství, vede k tvořivému myšlení a vytváření vlastních závěrů při práci s informacemi?

Práce je sestavena velmi přehledně, grafické a tabulkové uspořádání na dobré úrovni.

Autorka konzultovala problematiku testových úloh a připomínky zapracovala. Přístup svědčí o skutečném zájmu o pedagogickou práci.

Zadání práce bylo splněno. Drobné nedostatky v analyzování testování jsou diskutabilní, překlepy sporadické, nemají vliv na kvalitu práce.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

V Čáslavi 30.4.2009

RNDr. Věra Kratochvílová
Gymnázium a Střední odborná škola
pedagogická